始府规〔2024〕3号
《始兴县县级以上自然保护区管理办法（修订）》已经2024年10月1日县政府十六届第65次常务会议、2024年10月30日县委十四届第128次常委会会议审议通过，现予印发，本办法自2024年12月18日起施行，有效期至2027年2月28日止。

[image: image1.png]

   始兴县人民政府

  2024年11月14日

始兴县县级以上自然保护区管理办法

（修订）

第一章 总则
第一条【目的和依据】为加强始兴县（县级以上）自然保护区（以下简称保护区）建设和管理，保护珍稀野生动植物种群及其栖息地，维护生物多样性和生态系统稳定,有效保护和合理利用资源环境，促进保护区科学发展与和谐稳定，根据《中华人民共和国森林法》《中华人民共和国自然保护区条例》《森林和野生动物类型自然保护区管理办法》《广东省森林和陆生野生动物类型自然保护区管理办法》等法律法规及规章，结合我县实际，制定本办法。
第二条【适用范围】在始兴县域保护区范围内及周边从事森林及野生动植物资源的管理保护、科学研究、科普教育、开发利用以及生产、生活、建设等活动，适用本办法。
第三条【方针原则】保护区建设和管理坚持科学规划、严格保护、限制开发、合理利用、合作参与的原则；管护工作应当与村（居）发展相协调，依靠政策扶持，妥善处理与当地居民生产生活的关系。
第四条【资金保障】保护区基础设施和管护能力的建设，提请国家和省、市主管部门专项资金解决。日常管理经费除上级财政预算安排以外，不足部分由当地财政予以支持。
保护区管理机构可以按相关规定接受国内外组织和个人的捐赠以及争取其他合法项目资金，用于保护区的建设和管护。
第五条【公众参与】任何单位和个人都有义务保护自然资源、环境和生物多样性，有权对破坏、侵占保护区资源环境的行为进行检举、控告；核查属实的，按规定给予举报者以适当奖励。
第六条【合理利用资源】任何单位和个人应当依法利用保护区范围内的自然资源，不得破坏、侵占、损害其土地、水域（体）、野生动植物等自然资源，不得非法改变其自然属性和法定用途。
第二章 管理职责
第七条【政府职责】始兴县人民政府及相关职能部门应当采取有利于保护区可持续发展的政策措施，将保护区生态建设纳入国民经济和社会发展规划，支持保护区范围内的管护执法工作，协调解决保护区建设和管理中的重要问题。
有关乡镇人民政府应当协同参与保护区管护工作，帮助协调保护区与村（居）之间生态保护与发展利用的关系。
第八条【部门职责】县林业局、县公安局、县财政局、县农业农村局、县自然资源局、县住管局、县水务局、县文广旅体局、县交运局及市生态环境局始兴分局等部门，依照有关法律规定，根据各自职责，协助做好保护区的建设和管护工作。
第九条【共管机制】保护区管理机构会同县人民政府及周边的乡镇人民政府、相关单位、村（居）委会、村（居）民小组等可以组建保护区联合保护委员会，制订保护公约，共同做好保护管理工作。
保护区应当依法固化村（居）生产生活用地，保护区范围及周边的居民应当遵守保护区有关规定，在划定的区域内从事种植、养殖等生产活动，禁止破坏自然资源和自然环境的规模型养殖家畜，禁止占用林地圈养家禽。鼓励专家、志愿者以及社会公益组织等依法参与保护区相关工作。
第三章 管护措施
第十条【功能分区及设施保护】保护区划分为核心区、缓冲区和实验区，依法分别采取相应的管护措施。
保护区按照国家规定实行自然保护地功能分区管理的，则依法调整相应的管护措施。
保护区管理机构根据总体规划，在核心区、缓冲区和实验区分界线上设置并完善界碑、界桩，根据管护工作的需要设立标识牌、保护标志以及监测设备。
保护区内的界碑（桩）、标识（志）等设施（备）依法受到保护，任何单位和个人不得擅自移动、侵占、毁坏。
第十一条【分区管制】保护区各功能分区除按照批准的保护区总体规划，建立野外观测站、巡护小道等管护用途的小型永久性设施外，禁止新建任何非科研监测用途的设施。
由于历史原因，项目设施对生态环境存在较大影响的，应当依法关闭或者迁移；必须对原有项目进行翻新、改造或者维护的，应当履行审批手续，且采用与生态环境相协调的材料和外观设计等工艺。涉及原住居民的生产生活设施，依法另行处理。
保护区外围保护地带的建设项目或者经营活动，不得损害保护区生态环境质量；已经造成损害的，应当采取生态修复等补救措施。
责令生态治理修复等决定由法定机关（构）作出，负有责任的单位或者个人在收到生态治理修复决定书后必须依法依规完成治理、修复等任务。
第十二条【资源保护】任何单位和个人不得非法侵占保护区自然资源或者破坏其生态环境和生物多样性。
除正常管护活动和划定区域的生产经营活动以外，禁止在保护区内进行非法砍伐、放牧、狩猎、捕捞、采药、开垦、烧荒、开矿、采石（沙）等活动。
第十三条【资源保护费】保护区资源实行有偿使用。经依法批准在保护区内进行开发利用资源等活动的单位和个人，应当按照规定标准依法缴纳保护管理费，用于资源保护。
第十四条【土地管理】保护区管理机构对保护区土地资源拥有依法管理权。任何单位和个人应当遵守保护区土地管理的有关政策和法律法规。
保护区管理机构与保护区内集体林地所有权人签订并完善管护协议，按照国家政策和省的规定兑现生态公益林补偿（助）资金。
保护区土地原则上不得征收、占用。确因国家、省重点建设项目需要征收、占用的，应当依法按有关规定程序报批，实行占补平衡。在项目建设期内，保护区管理机构依法对建设项目实施监督。
经审核批准征收、占用保护区土地的项目，建设单位应当按规定标准交纳森林植被恢复费、林地补偿费、生态补偿费等费用，兑现补偿费用并领取使用林地审核同意书后，方可依法办理建设用地审批手续。
保护区内原有耕地等农村土地可由农民（集体）依法继续利用，但不得擅自扩大用地范围或者改变用途；农民（集体）需要新建或者改造生产生活设施，应当在保护红线外按规定程序办理批准手续。
第十五条【生物多样性保护】保护区应当采取保护生物多样性的有效措施，建立野生动植物疾病监测和疫源疫病防控体系，制定野生动物疫病和生态环境灾难应急预案，全面落实环境影响评价和生态监测、评估方面的保障制度。
保护区严格控制外来物种引入，禁止开展外来物种的引种试验和野外放生活动。确因科学研究或者其他特殊的生态保护目标需要的，应当进行科学论证与生态评估，按规定的条件与程序办理。
保护区管理机构经依法批准，可以对运抵保护区的动植物（动物包括各类动物活体、死体、衍生物及动物产品，植物包括植物种子、苗木、繁殖材料及植物制成品）及其包装材料和运输工具进行检查，并要求出示检疫证明。
第十六条【人为活动限制】在保护区内的任何单位和原住居民以及经批准进入保护区的其他人员，均应当遵守有关法律法规以及保护区管理制度，服从管理机构的监督管理。若遇突发紧急情况的，管理机构有权临时禁止游客等人员进入保护区。
保护区管理机构负责对进入保护区的所有人员进行生态、防火等安全教育和环境保护知识宣传，出于公共安全和生态安全目的，依法依规可以对出入保护区的车辆、人员进行必要的检查。
除保护区核心区原住居民以外，未经许可，其他任何人不得进入核心区。确需进入核心区从事科学研究考察、调查活动的，依法按照保护区的级别和管理权限报主管部门批准。
禁止在保护区缓冲区开展旅游和生产经营活动。因教学科研确需进入缓冲区从事非破坏性科学研究、教学实习和标本采集活动的，应当先向管理机构提交申请和活动计划，获得批准后，方可进入。
经批准在保护区实验区进行的科学研究、教学实习、标本采集、参观考察、影视拍摄以及居民既有的生产生活等活动，均不得破坏自然生态环境，且应当在划定区域内进行，接受管理机构的指导和监督。
经保护区管理机构审核同意并编制方案，可以在实验区适度开展符合保护区总体规划和生态保护要求的旅游项目等活动。禁止在保护区核心区、缓冲区开展生态旅游活动。
第十七条【科研教学活动规制】经批准在保护区从事科学研究、教学实验等活动的单位和个人，应当将活动成果副本提交管理机构。确因科学研究、教学实验需要采集标本的，经管理机构批准在指定区域内限量采集。
出版、发行有关保护区实地的宣传材料、影视资料、图片、画册、广告等，制作者应当向管理机构无条件提供存档副本和拷贝等材料。
未经特别许可，禁止任何单位和个人在保护区域上空使用无人机等飞行器从事上述活动。
第十八条【生态补偿】保护区按规定执行生态补偿制度。国有、集体生态公益林补偿（助）资金应当分别安排落实给承担管护责任的单位或者农民集体组织。
因生态建设与保护的需要，对当地居民生产生活造成现实或者潜在的重大影响的，保护区管理机构应当积极争取国家及省、市政府的生态保护经费、相应政策补助、各种捐赠（扶助）以及提供工作机会和替代生计保障项目等方式进行补偿。
第十九条【扶持及采伐规制】保护区管理机构协同乡镇人民政府应当扶持保护区居民改善生产生活条件，在不破坏环境和资源的前提下，支持其适度利用实验区资源开展与生态保护方向一致的生产经营活动，但不得扩大保护区内现有村居生活、耕作经营及道路等设施的范围。乡镇人民政府应当逐步将保护区内居民及其产业迁移至区外妥善安置。
保护区林木禁止采伐，但符合法律法规或规章规定的情形需要采伐实验区集体人工林的，应当按照许可规定进行择（轮）伐。
保护区实验区的竹林可凭采伐许可证进行择(轮)伐。保护区核心区、缓冲区的竹林，基于防治林业有害生物、森林防火维护主要保护对象生存环境、遭受自然灾害等特殊情况必须采伐的，依保护区管理机构意见办理采伐许可证后进行采伐。保护区内竹林的采伐，不得扩大原有竹林范围或者影响其自然更新，也不得采伐或者损害其他树种。对采伐的竹林不得进行人工抚育。
第二十条【巡护、监测与科学研究】保护区建立巡护管理制度，完善巡护工作机制，严格落实巡护工作计划与全面加强资源保护情况的监督检查。
保护区管理机构组织开展资源调查和科学考察工作，完善生态监测网络体系，加强自然资源和生态功能等方面的监测、观测与研究，应当建立并更新数据库；完善科普教育场馆设施，持续开展生态文明和科普教育活动。
鼓励保护区管理机构与高校、科研机构开展合作，促进保护区科研基础建设和能力提升。
第二十一条【野生动物救助】任何单位和个人在保护区内发现死亡、受伤、受困的国家重点保护野生动物，应当及时报告保护区管理机构。
第二十二条【野生植物保护】保护区管理机构应当对国家重点保护野生植物采取科学的保护措施实施就地保护，采取有效措施扩大珍稀濒危野生植物种群数量。
第二十三条【森林火灾预防】森林火灾特别防护期内，保护区管理机构可以根据上级森林防灭火指挥部统一部署发布张贴戒严令、野外禁火令，加强对入区人员和车辆检查，消除火灾隐患，禁止外来人员进入，禁止无灭火设备车辆通过。
第四章 附 则
第二十四条【适用对象界定】本办法所称始兴县（县级以上）自然保护区包括车八岭国家级自然保护区、南山省级自然保护区、将军栋县级自然保护区以及批准建设的其他县级以上自然保护区。
第二十五条【施行日期】本办法自2024年12月18日起施行，有效期至2027年2月28日止，原《始兴县县级以上自然保护区管理办法》（始府规〔2022〕1号）同时废止。
	  分送：市政府办公室，市司法局。县委常委、县政府领导，县政府办公室主任、副主任。

县纪委监委，县委办，县人大办，县政协办，县法院，县检察院。各乡镇人民政府，县政府各部门、各直属机构。

	  始兴县人民政府办公室                   2024年11月14日印发

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSHtLBfwLh3vKiX2NCbtMS=vLB0VNB3vKi=tLSbzJSvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46LigCQSPzQSPsQjT0MhzzQTMFKTH2QSHsMDX2PyfwPyQFNDMFeSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS6JuKhttdZgriHvLiRgryN5wRBgsrp7zLuO1L+XuKaR0LmO08SHt6Fit5SG9KmbvN1v6Kdnn5iP2qZon5lgsx4ja1L7KzQuXz4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkSlEsYS6JuMCKy8iHx7Ow0e53qivuT1kmalEzcWIkSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS6JuMCKy8iHx7Ow0e53qqCrtZuJzivuT1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9xqyPx7+XxLuC7cW9tJ5v6KlqxsH7K0MoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYTskdUMNOi=vMyHwLi=wLy=1LCLzMCTyNCvuT1kmalEzcWIkR1U4Tz39CPn7T1kmalEzcWIkUFksYS3xLCHzKSDxKS=yHB=wMyn0LynxLCvuT1kmalEzcWIkUFksYS3MBiwCa10vcWQkbjkPOiD4Lh3wMiftLR32MSvuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9QS=sMDXsMCLsLiXsQCfsPiH7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtLiDvLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB3xLS=vLC=zX1Q2QWgDdjENPlcNUjIAX1UBaF4LUUgRUGY5QVQMPmMGPSEUQTMnMEUWX2QRYDYOK0QxbGMEU0TuVGA3T14rQmMWMkE3REQAXjImSkYBPWMkQjYtSEUXTkQ1LCX1XjIFaE=wMlMUbCURXjY0Zz0RLGcGc0kDUkEQQDgnTko4LTXvUSb4S2Usc0IZUCkkajYKYUUWdFIvQDMBamoASjImZ2EnZ1kGNWbvPjEQQTYAPT8BZkEAc1cYZzMmVTUAdkAIaWgAQ1TuPS=xcCQgUSMZXlEwQT0vPWY3UmkEUCgLYCkwaDE5Z0=wTzU1SRsWQkoAa2=tLB3wMyP7K0YkbmMoa139CPn7RV0gY1UDPy4ARiQxbU=zYFHzXTwJL0LyQTwkTDk5Xzf8cyX2XUYVZUAkRmYwVSkzdVvycVgqXjsQaSQOSEAHYWnwL1UqR2oXa0=3VCghYSL4NDI5R2ooVSD8Ll0LTigOYDolNEQ0cDQ2SmczcG=uc1IhYkX4Y10ST2j3QTkjSDY1PjIIRWL0LWgQY1rqXlInMmkQYB73VGQPRFwqZF8wbWgzdToOdCP4LCELXSEmU1vvMTcGKxs0Yyj3YjUIcSITSyA5QCAkYjM1clEucTolXiz3ZV0IcDQkRFgsRWU4cCgxMFoRY2H4NR8AbUQhS0gJKzMrU1wmL2MmQDUHbS0kUEj0SDgRJ1cvYiATNDgFUlsGXSABUEcodWcCXVb3cTImNUcma130bFsrTyD2bUc2NC0gUlItMFYxaV8Zbz8gMjEvOTsOc1b4NWIBT1QLcFP0OSUwR1wnXTH8P2QXblUQJzsKTF8EUkc1XiUqJzLqVSjwbEMWdT8KVCEJdmIpcDc0MyQWRCAZbCHzL1IRbUIAUC=wa2AVLiI4P0P8byAFYEAOblTvZE=1QWDzMFX1b2YpdicTRDU4ZmL1LkgAa18Ab1wHTzg1SV4RTEkYZDoEP2AkcVMwQjsESlQ2ZzE5Ul0ISVwhXWcPSVLuPmDyVUk5NFcCUx8iLkYPRWEWLVz3YD0lTGkgXSMMTFvwNCEoXTEgUDDzbVkzXWEAUkMSVDsPVDsSQzgKdiT8XWT1VT8ta2EOMkIZVTQRYzcGbiYZT2cmL10DZkMkRls1bS02dmTqSDXzcEQpU1ssVEctLVI2Yig0QTYVTlkYXVH2c1bxRVgLdTUjYiQOX1L0VWMBZBszQFIsSjguRCI3QFUOVmUPMiAwNFsVaWAuVUD0XTgHNUYYTUgtSlIHRFgjXTsMa0XwXlEzZSkXRDopdWYAP0IIZFwSTFD4cFIOLxsAQGTwbSkqREk3dSQqU2PqbSMAMDYqVD4YS2oOVF4FZ1gKSS=0QFvybULvXmIBMkEMU2IMVU=xMCY4TlsiSyUGdmooRyQ1dRrqXTnqNFf3dEAoTi=8MGM1VFgAamA1ay=2XmEmVGD1amg3UmLybGQAM2oHZDYSLV0mNTP8K1EGXlE1QmUvUlsROVsFK1EIXmk4Tx8tayX8YUcHUycPcGQDdkgqcF8DLkcSMEDwZSH8Q0ERRVEGal4OM1j8YDouTzYNNVQRVjsoRygSRlQyMl8LUDoYSjUmc2kSQzwEMScTPS=3czgnL1UsQV33bGP2cUIZZzT4J18yQUMZS1sRVmM2RjsQZjgyMiDuS2MtSUcpS1QmSzQTLVUuLSLzcyIDZSENYSkQcWH8SmAoX2n4clUMT0cqQ2AGVlj1cVohSFsDdl0XLCgkVWk2cFgYY0QKSSHzdTPybzLwdj0sSkgoY2DxbT8nVUQ4TkMBbVUmQB8gTG=8YVE4YlEtLTruczMFK0k4VGTvT0cmQ14iKyH2c2QAb1kTK14xTDUuYD0PUjPuKyAyTibxU2b4TWUpcCYhKzghQDsYU2TqTjMyLzT8dVorMzsNaD3zNVozdjUxMygMM1kmLkgSLkgtXmgTdi0iZCckaTwJTV0xXVULPkgidFoOL2n8JzslZ1EsXmcGYVUCaVLvK1oJZmEGXjs0aEQISGn1MlYHSFMYP0=vQ1QlXzQFazEWJ14SQ2U2RC=zTWoHQUcPU1DyTi=3MFXzX2f3alolTmYOMD0obSgILlMtdjUwaCUPaSYpbVIRXUoicFESSy0AcxswUl8PQTQgRV4lblMrRWgGSmjqbSfqSR8DdigKVEMZVmcWVV8ybjwnKx8Pa2EvPycDYWEZYl8AQ0cgc1f3Q1wMa1UAZED4TTk0LCE0TD84JycFaTgJLUEZLScIUikqRD0vaDD0blL8Q18wL1UVLGMYbmH3UlYzYVIOTyX3cFMyND4qUifzNEkJbEAYQCcwZjQkMiUXNTQXXS0DMDsrREgpNUEyRSf3LDn2XWcqMzwjdlUYXVQrORsAciIFU0YgZGcMbVDzbzc5QlMOXWkZTigkcz0hUkoMTl4XS0EXNGcGMDs5aGgFaUb0ZUAiY0cIXV3qXjI4RTcZOSgrNTcJbGnzbEH2diAgVGbqRFYhPlj2dDIOXjcvQ0cmciEgYigRVEYjVSQmb0kkPW=yMCP0Lyf7KzYSYWI1ZVMkTz39CPn7TGIoamQVZWMoXlwkOiD7K0AxZV4zUlkyZVIrYS3MBivuUz8RQFkSZVctXWQ0blT9CPn7U0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOivuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOivuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC37KzQuXzkDOfzJODQuXz4gaVT9OB8Da1MNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYT4gaVT9OB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOivuT1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9OB8SZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUKYWkSSi37K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9OB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=

[image: image2.png]

[image: image3.png]g